{

MUNICIPALIDAD DE SAN FERNANDO M

Departamento de Ocotepeque

Telf. 9903-4167-9939-2373

MODALIDAD LLAVE EN MANO
CONTRATO N° MSF 00018/2024

PROYECTO: LINEA DE CONDUCCION Y TANQUE DE ALMACENAMIENTO DE SISTEMA DE AGUA POTABLE, ALDEA
SAN RAMON, SAN FERNANDO, OCOTEPEQUE.

Nosotros. Jairon Aroldo Chinchilla Carrillo, mayor de edad, hondurefio, Comerciante, con Tarjeta de ldentidad

.2 1410-1973-00069, y de este domicilio. , actuando en mi condicién de Alcalde Municipal del Municipio de
San Fernando, Departamento de Ocotepeque, Honduras, quien actia en su condicién de Alcaldesa Municipal
de este término, nombrado mediante acuerdo N2 23-2021 publicado en el diario oficial la Gaceta N2 35808 y
con credencial extendida por el Tribunal Supremo Electoral EL 30 de Diciembre del Afio 2021 En la Ciudad de
Tegucigalpa M.D.C, que hoy en adelante y para los efectos de este contrato se llamaran LOS CONTRATANTES y
Rubén Martinez Rodriguez, Hondurefio con Tarjeta de Identidad N2 0421-1984-00236, mayor de edad,
Contratista, HONDURENO, quien en adelante se denominara EL CONTRATISTA hemos convenido en suscribir
el presente contrato fiel cumplimiento para la construccién del proyecto de conformidad con las

estipulaciones siguientes:
CLAUSULA It

DEFINICIONES: Siempre que en el presente Contrato se empleen los siguientes términos, se entendera que

significan lo que se expresa a continuacidn:

1. CONTRATANTE: LA MUNICIPALIDAD.

2. MUNICIPALIDAD: Municipalidad De San Fernando, Ocotepeque
3. FINANCIAMIENTO: Fondos Municipales.

4. CONTRATISTA: Rubén Martinez Rodriguez



~CLAUSULA II:

TRABAJO REQUERIDO:

El contratista se obliga a suministrar La mano de obra calificada y materiales necesarios para la ejecucion del

proyecto siguiente:

Cual incluye:
PRESUPUESTO GENERAL
1. CONSTRUCCION DE TANQUE DE ALMACENAMIENTO CAP:30,000 Galones Y SUMINISTRO DE TUBERIA
1.5°
N° ACTIVIDAD UND | CANT. PRECIO TOTAL
SUMINISTRO DE LINEA DE DISTRIBUCION
Suministro de Tuberia SDR 26 1.5" ML | 5057.00 31.15 157,525.55
SUB TOTAL 157,525.55
TANQUE DE ALMACENAMIENTO
1 |Trazado y Marcado M2 57.61 45.00 2,592.45
2 | Excavacion M3 37.64 300.00 11,292.00
Cimentacion de Mamposteria de Piedra
| 3 |0.40x0.50 M3 37.44 3680.00 137,779.20
Soleras de Refuerzo 0.15x0.20 4#3 y #2@15cm
4 | Fc-210 kg/cm2 ML 55 745.00 11,547.50
Columna de Concreto CENTRAL 0.20X0.20 4#3 Y
5 |#2@20CM ML 315 900.00 2,835.00
6 | Vigaen Cruz 0.20X0.20 4#3 Y #2@20 CM ML 14.80 500.00 13,320.00
Pared de Ladrillo Rafon Ref Vertica @ 25 cm y
Horizontal @10cm, Varilla 1/2"y Var 3/8"
L? Intercalada M2 65 1980.00 128,700.00
Piso Simple Reforzado Pulido#3 y #4 @25cm
A.S, Fc =210 kg/cm2 e= 10cm({Varilla
8 |Intercalada) M2 42.98 1280.00 55,014.40
Repello de Paredes e=1.5 cm(Incluye Malla de
9 | Gallina Alrededor) M2 | 1257 300.00 37,710.00
10 | Pulido de Parede e=1.5 mm M2 1257 100.00 12,570.00
Suministro e Instalacion de Accesorios( GLO
11 | Valvulas,Niples Largos y Cortos, Aereadores) BAL 1 12000.00 12,000.00
Tapadera 0.50x0.50 Concreto Armado fc 210 UNI
12 | kg/em2 DAD 1 500.00 800.00
Losa e= 10cm , Refuerzo Var #3@15cm A.S, Fc
13 | 210kg/cm2 M2 54.07 2171.50 117,413.01
14 | Suministro de Madera paro Encofrado y Pilotes | PT 1200 15.00 18,000.00
Pintado de Tanquefincluye Pintura y Mano de
15 | Obra) M2 1257 120.00 15,084.00
Caja de Valvulas Entrada y Salida Unid
16 | 0.80x0.80x0.80 ad 2 4500.00 9,000.00




l Caja de Valvulas (AIRE Y LIMPIEZA) Unid
' 17 | 0.70x0. 70x0. 70(En Linea de Conduccion) ad 2 4500.00 | L 5,000.00
SUB TOTAL L 594,757.56
TOTAL DE PROYECTO L 752,283.11

Se construiran cada una de las actividades en cantidad y forma como se explica en el formato anterior de

precios y actividades.

CLAUSULA 1li: ORDEN DE INICIO Y PLAZO.-

A. Orden de inicio: Las partes acuerdan que la Orden de Inicio podré ser librada por LA MUNICIPALIDAD después de
firmado el presente Contrato

B. Plazo: El Contratista debera iniciar los trabajos a mas tardar dentro de cinco (5) dias siguientes a la fecha de la orden
de inicio emitida por LA MUNICIPALIDAD y se compromete y obliga a terminar la ejecucién de la cbra contratada dentro
de un plazo de 75 dias, contados a partir de la fecha de la Orden de Inicio y estara sujeto a extensiones autorizadas por
LA MUNICIPALIDAD, de acuerdo a las Especificaciones Técnicas o por causa de fuerza mayor. Cuando el plazo de
ejecucion se modificase por aumento en las cantidades de obra del proyecto, el plazo incrementado estard de acuerdo a
un estudio que para tal fin se hard del programa de trabajo y la ampliacidn en plazo no podr4 ser mayor al aumento
proporcional en monto. También se ampliara el plazo de ejecucion de las obras por motivo de retraso en los pagos al
contratista.

CLAUSULA IV: PRECIOS DEL CONTRATO:

LA MUNICIPALIDAD pagara al contratista por las obras objeto de este Contrato ejecutadas satisfactoriamente vy
aceptadas por la SUPERVISION, la cantidad de setecientos cincuenta y dos mil doscientos ochenta y tres lempiras con
11/100 centavos (Lps. 752,283.11) Los pagos al contratista se haran con los fondos que para tal fin sean asignados por
!4 MUNICIPALIDAD y los desembolsos serdn de acuerdo a estimaciones de avances de obra calculadas por el supervisor
<< proyecto asignado.

CLAUSULA V: MONTO DEL CONTRATO, PAGO DE IMPUESTOS, GARANTIAS Y FORMAS DE PAGO:

El monto de este Contrato se ha estimado en la suma arriba mencionada Yy queda convenido que el pago de la
cantidad mencionada de hard en Lempiras, moneda oficial de la Republica de Honduras, de acuerdo a lo establecido en
la cldusula IV. asi mismo no se deducir4 la retencién del 12.5% Yya que presenta la constancia de pago a cuenta a bancos
a SAR, el Contratista se compromete a dar una garantia de cumplimiento de contrato del 15% del valor contratado por el
tiempo de duracién de este contrato (75 dias) y una garantia de calidad de obra de un 5% por un término de 12 meses,
iniciando desde el dia que se da por recibida la obra, los pagos se haran de conformidad con el avance de la obra
mediante estimaciones e informes de avance de obra, No se realizara anticipo por lo tanto no se brindara ninguna fianza
sobre el mismo.




‘. CLAUSULA VI: DOCUMENTOS ANEXOS DEL CONTRATO.

El contratista se obliga a efectuar las obras objetos de este Contrato, de acuerdo con los siguientes documentos anexos
que quedan incorporados a este Contrato y forman parte integral del mismo, tal como si estuvieran individualmente
escritos en €l: Cualquier suplemento de este contrato, la orden de inicio.

CLAUSULA VIi: SUPERVISION DEL PROYECTO:

a.LA MUNICIPALIDAD supervisara la ejecucién de este proyecto por medio de la persona que se contrate o se designe al
efecto, la cual se hard del conocimiento del contratista.

b. LA MUNICIPALIDAD velara por que la ejecucién de la obra se realice de acuerdo con los documentos contractuales y
para tal efecto y sin necesidad de hacerlo del conocimiento del contratista, podra efectuar cuantas inspecciones gue
considere conveniente; dicha inspeccién también podra ser efectuada por EL CONTRATANTE, o cualquier otra Institucién
Gubernamental y el Contratista se veré obligado a dar las facilidades necesarias para la inspeccién y facilitara o hard que
se facilite el libre acceso en todo tiempo a los lugares donde se prepare, fabriquen o mano facturen todos los materiales
. donde la construccion de la obra este efectudndose; asi mismo proveers la informacién y asistencia necesaria para que
se efectué una inspeccién detallada y completa.

CLAUSULA VIIi: SEGURIDAD DEL PERSONAL:

El Contratista serd responsable de la seguridad de todas las personas que se empleen bajo este contrato serd
responsabilidad del contratista cerciorarse de que los empleados de cualquier sub contratista estén amparados como se
estipula en este literal de igual forma que los empleados del contratista. Asimismo, el contratista responderd y
garantizara el pago por dafios a terceros que pudiesen ocasionarse en virtud de la ejecucion del proyecto. LA
MUNICIPALIDAD no efectuara reconocimiento alguno por pagos a terceros.

CLAUSULA IX: PERSONAL:

Todo el trabajo serd realizado por el contratista y no habré contraparte de mano de obra no calificada, por parte de los
“bladores beneficiarios del proyecto.

CLAUSULAX: MULTAS:

El Contratista serd obligado a ejecutar los trabajos dentro del plazo estipulado en la Cldusula /Il ORDEN DE INICIO Y
PLAZO, del contrato a suscribirse; cada dia de demora en la ejecucién y entrega de la obra, dard derecho a LA
MUNICIPALIDAD a deducir DOSCIENTOS LEMPIRAS (200.00) por dia de demora, deducibles del pago hasta la debida
entrega y recepcion de la obra por concepto de multa.

CLAUSULA XI: OTRAS OBLIGACIONES:

Este contrato estd sometido a las leyes de la Republica de Honduras, y en consecuencia todo lo relacionado
con la ejecucion del proyecto estard sometido a dichas leyes. EL CONTRATISTA no asignara,  transferird,
pignorara, sub contratara o hara otras disposiciones de este Contrato o cualquier parte del mismo, asi como



" de derechos, reclamos u obligaciones del CONTRATISTA, derivados de este Contrato a menos que tenga el

consentimiento escrito de LA MUNICIPALIDAD. Para que el CONTRATISTA pueda suscribir un sub contrato,
este no podra exceder el 40 % del presupuesto total de la obra y deberé obtener previamente la autorizacion
de LA MUNICIPALIDAD.

CLAUSULA XIi: TERMINACION DEL CONTRATO POR CONVENIENCIA:

LA MUNICIPALIDAD a su conveniencia puede en cualquier momento, dar por terminados los trabajos objeto
de este contrato, total o parcialmente, mediante comunicacién escrita al Contratista indicando los motivos de
la terminacién se efectuara en la forma y de acuerdo con la informacién que se dé en la comunicacién y no
perjudicara ningln reclamo anterior que LA MUNICIPALIDAD pudiere tener el contratista. Al recibir la
mencionada comunicacion, el Contratista inmediatamente discontinuara, a menos que la comunicacién
especifique lo contrario, todos los trabajos y los pedidos de materiales, facilidades o suministros relacionados
con la parte del Contrato que se ha dado por terminado por conveniencia. LA MUNICIPALIDAD a su juicio

adra reembolsar al contratista todos los gastos subsiguientes que sean razonables y necesarios, efectuados
después de la fecha en que se dé por terminado el contrato. Estos gastos deberan ser previamente justificados
por el Contratista.

CLAUSULA XVI: CAUSAS DE RESCISION O CANCELACION DEL CONTRATO:

1. LA MUNICIPALIDAD podr3 sin responsabilidad alguna, dar por terminado el derecho del contratista para
proseguir la ejecucién de la obra contratada, por las causas estipuladas en las leyes y ademas por las causas
siguientes:

a.) En caso de evidente negligencia del Contratista en la ejecucion de los trabajos, debido a la insuficiente

mano de obra, falta de equipo, materiales, o fondos necesarios para cumplir con el programa de trabajo

aprobado en su oportunidad para asegurar la conclusién de la obra en el plazo establecido en este Contrato. Si

ejecutara los trabajos en forma inadecuada, si interrumpe la continuacién de la obra o si por otras causas no

desarrolla el trabajo en forma aceptable y diligente. La negligencia se comprobara y se calificada por LA
.UNICIPALIDAD.

b.) Si el Contratista es declarado en quiebra. Si se le embarga el equipo, maquinaria, fondos, implementos o
materiales que se usen en la obra o cualquier suma que debe pagarsele por trabajo ejecutado, si el monto del
embargo le impide cumplir con sus obligaciones contractuales.

C .) Si dentro del plazo que LA MUNICIPALIDAD le hubiera fijado, no presentase las cauciones o ampliaciones
de las mismas a que esta obligado conforme a este contrato o la ley.

d.) Si cometiera actos dolosos o culposos en perjuicio de la Hacienda Publica o en perjuicio de la ejecucién de
los trabajos contratados a juicio y calificacién de LA MUNICIPALIDAD.

e.) Si dejara de cumplir con cualesquiera de las obligaciones que contrae en este contrato.




{.) Si el contratista rehusara proseguir o dejara de ejecutar el trabajo parcial o totalmente con la diligencia
necesaria para cumplir con el programa de trabajo aprobado y asegurar su terminacién dentro del plazo
establecido en este contrato o cualquier ampliacién que se le conceda.

CLAUSULA XX: INSPECCION FINAL Y RECEPCION:

1.) INSPECCION FINAL El Contratistas debera dar aviso cuando la obra esté terminada a LA MUNICIPALIDAD,
este hard una inspeccion de la misma dentro del término de diez (10) dias hébiles siguientes a la fecha en que
reciba el aviso.

2.) RECEPCION: LA MUNICIPALIDAD después de haber recibido el informe de LA SUPERVISION procederd a
nombrar la Comision de la Recepcion del Proyecto, la cual emitird el Acta de Recepcién Final
Correspondiente.

En fe de lo cual, firmados el presente Contrato de Construccién en Original y Copia en el Municipio de San
arnando, Departamento de Ocotepeque a los 19 dias del mes de Agosto del afio 2024.




—

: CAL 739081—86F938-034A9A-FAFE23-830743-1B
| Fecha limite de Emisién: 08/05/2025 Fecha de Recepcidn: 08/05/2024
“Rango Autorizado: 000-001-04-00000101 al 000-001-04-00000150

RUBEN MARTINEZ RODRIGUEZ
ALBARIL, CONSTRUCCION

RTN: 04211984002366
ALDEA EL PEDERNAL, SANTARITA, COPAN, HONDURAS. C.A.
Cel. #(504) 9673-7039 o 0
E-mail: ruben84martinezrodriguez@gmail.com
SR FED: WAL #

RECIBO POR HONORARIOS

000-001-04-000 NU (0120

Recibi de: ﬂ um c.\‘pa\fc)od de q an __Ferno na’o OCD'}C')DG?U(‘J

RTN.- /Y099 45030956

La cantidad de:Docienlns veintitres mil docientos noventa y Cinco con S1/ety. Lempiras

Por concepto de: PrD,Y edo linea dL_Cg_D_dum__y_iQnQ& de  alma cenamrentn

Ae. Sislemo cig Ogggg @gb;g oldea San RomOn Son Ferrandp Ocol -

(Total por Honorarios  ps, 228 295-5])

Retencion 1%

Retencion 12.5%

| Total Recibido

Lps.
Lps.

e 22529501 . ]

'

Imprenta San Ignacio. R.T.N. 04041895009423 Certificacion No. 161-23-10500-59 Tel.9466-4806

\




Peniodoa 2022~ 2026,

CONTRATO N° MSF 00019/2024

PROYECTO CONSTRUCCION “MURO DE BLOQUE SISADO. EN EL CEPB JOSE
CECILIO DEL VALLE ALDEA SULAY, SAN FERNANDO. OCOTEPEQUE.)

MODALIDAD ITAVE EN MANO

Nosotros: Jairon Aroldo Chinchilla Carrillo, mayor de edad, hondurefio, Comerciante, con
Tarjeta de Identidad N° 1410-1973-00069, y de este domicilio. , actuando en mi condicién de
Alcalde Municipal del Municipio de San Fernando, Departamento de Ocotepeque, Honduras,
quien actia en su condicion de Alcalde Municipal de este término, nombrado mediante
acuerdo N° 23-2021 publicado en el diario oficial la Gaceta N° 35808 y con credencial
extendida por el Tribunal Supremo Electoral EL 30 de Diciembre del Afio 2021 En la Ciudad
de Tegucigalpa M.D.C,y para los efectos del presente contrato se denominard como LA
MUNICIPALIDAD y Omar Edgardo Pefia Murcia, Hondurefio con Tarjeta de Identidad
N® 1804-1984-01067, mayor de edad, Contratista , Ingeniero Civil, HONDURENO, quien
en adelante se denominard EL CONTRATISTA hemos convenido en suscribir el presente
contrato fiel cumplimiento de mano de obra para la construccién del proyecto de
conformidad con las estipulaciones siguientes::

PRIMERA: OBJETO DEL CONTRATO.

EL CONTRATISTA por este acto se compromete a ejecutar PROYECTO “MURO DE
BLOQUE SISADO, EN EL CEPB JOSE CECILIO DEL VALLE ALDEA SULAY, SAN
FERNANDO, OCOTEPEQUE proyecto comprende las actividades detalladas en cuadro a
continuacion:

N. Descripcién Unidad | Cantidad | Precio Unitario Total
PRELIMINARES

1 Chapeo y limpieza ml 7005 L 5900 | L 4,132.95

2 Trazado y Marcado mi 70.05| L 185.00 | L 12,959.25
CIMIENTOS

3 Excavacion a mano m3 1750 |k 500.00 | L 8,755.00

4 Cimentacion de mamposteria m3 11.26( L 3,850.00 | L  43,351.00
Dados de concreto 3000 psi

5 0.50x0.50x0.50 m ref. 443, und 25.00( L 1,275.00 | L  31,875.00
#2@0.20m




g (| Aelentysompaciagon on m3 12.00] L 32500 | L  3,900.00
material de sitio
ESTRUCTURAL
5 - |SokERELDISN0.20m 44, ml 70.05| L 62500 | L  43781.25
#2@0.20m
g | Soleras-20.15x0.15 m 443, inl 145.75| L 57850 | L  84,316.38
#2@0.20m
Columna C-10.15x0.15 4#3
’ ml 67.50| L 615.25 | L  41,529.38
’ #2@0.20m
PAREDES
10, {FuEdde BpquesinpieTenpat | Lo 106.62( L 1,250.00 | L 133,275.00
temp. #2 @3 hiladas
11 | Tallado de elementos estructurales mi 283.30 L 18750 |L 53,118.75
METALICO
12 |Berja metalica 1.20x2.40m und 5.00] L 8,000.00 | L  40,000.00
Puerta de acceso metalica
- B legosey und 1.00{ L 1500000 | L  15,000.00
Portén metdlico de acceso
N e und 1.00| L 3500000 | L  35,000.00
ACABADOS
15 | Pintura m2 | 183.12[1L 195.00 | L  35,708.40
FINALES
16 | Limpieza final | m2 [ 31329]1 25.00 [L  7,832.25
ACERA FRONTAL
17 |Trazado y Marcado ml 17.85 185.00 - 3,302.25
18 | Excavacion material semi duro ml 19.85 95.00 1,885.75
19 | Cimentacién 0.20x0.30m ml 19.85| L 27000 | L 5,359.50
39, . | Relienoy Compactado conmistesial | 2321 L 12500 | L  2,901.25
de sitio
3y~ | FeascicuRaAie &S00, m2 17.85| L 550.00 | L 9,817.50
escobillado
GRAN TOTAL| L617,800.86

SEGUNDA: ANTICIPO: El ejecutor del proyecto hace constar que renuncia al anticipo del

proyecto y que iniciara la obra a cuenta y riesgo, y que se le sea pagado con primera estimacién

segun avance de obra.
TERCERA: ORDEN DE INICIO: Las partes acuerdan que la Orden de Inicio podra ser librada
por LA MUNICIPALIDAD después de firmado el presente Contrato

CUARTA: PLAZO DE EJECUCION DE LOS TRABAJOS.
“EL CONTRATISTA” se obliga a ejecutar los trabajos en un plazo no mayor de SESENT

DIAS (60) calendario a partir de entrega la orden de inicio.




QUINTA: IMPORTE DEL CONTRATO.
LA MUNICIPALIDAD?” se obliga a pagar a “EL. CONTRATISTA” por los trabajos objeto
de este contrato la cantidad de SEISCIENTOS DIECISIETE MIL OCHOCIENTOS

LEMPIRAS CON 86/100 CENTAVOS (Lps. 617,800.86).

SEXTA: GARANTIAS Y FORMAS DE PAGO

El monto de este Contrato se ha estimado en la suma arriba mencionada y queda convenido
que el pago de la cantidad mencionada de hari en Lempiras, moneda oficial de la Repiblica de
Honduras, el Contratista se compromete a dar una Fianza de cumplimiento de contrato del
15% del valor contratado por el iempo de duracién de este contrato y una garantia de calidad
de obra de un 5% por un término de 12 meses , iniciando desde el dia que se da por recibida
la obra, los pagos se hardn de conformidad con el avance de la obra mediante estimaciones e
informes de avance de obra y una vez finalizado el proyecto se proceders a realizar el pago de

la estimacidn final.

OCTAVA: CONDICIONES Y FORMA DE PAGO.

Se realizard pagos mediante la presentacion de estimaciones por parte de EL CONTRATISTA,
revisadas y autorizadas por EL SUPERVISOR, Que en este caso seri el Ingeniero Civil de
Mancomunidad Erapuca Norte, Para el pago de la estimacion ésta debe ser aprobada por LA
MUNICIPALIDAD y por el SUPERVISOR

NOVENA: RESPONSABILIDADES Y SANCIONES POR INCUMPLIMIENTO.
“EL CONTRATISTA” sera el tnico responsable de la correcta ejecucién de los trabajos del
presente contrato conforme a lo ordenado y especificado por “LA MUNICIPALIDAD” y
normas de calidad establecidas en los reglamentos y ordenamientos de las autoridades
competentes en materia de construccion.

En observancia a lo dispuesto en el Articulo 72, parrafo segundo y tercero, de la Ley de
Contratacién del Estado y las Disposiciones Generales del Presupuesto 2023 articulo 88, la
multa diaria aplicable se deja en cero treinta y seis por ciento (0.36%), en relacion con el monto
total del contrato por el incumplimiento del plazo

DECIMA: RELACIONES LABORALES.

“EL CONTRATISTA” es una persona independiente, y esta relacidén se mantendri en todos
los tratos que por motivo del contrato se den entre las partes. “EL. CONTRATISTA”
reconoce que entre “LA MUNICIPALIDAD” y “EL CONTRATISTA” existe sélo la relacién
de este contrato y que no existe relacién de trabajo alguna entre “LA MUNICIPALIDAD” y el
personal de “EL CONTRATISTA”, asi como ninguna responsabilidad laboral, de accidentes,
enfermedades o muerte, responsabilidad que “EL CONTRATISTA” asume integramente.

DECIMA PRIMERA: OBLIGACIONES FISCALES.

EL CONTRATISTA conviene cumplir con sus respectivas obligaciones tributarias ante el
estado de Honduras, ademas 2 presentar constancia de pagos a cuenta con El Servicio de

Administracién de Rentas (SAR) o en su defecto se retendrd el 12.5% del dltimo pago /4

correspondiente por la estimacion presentada con el acta de entrega del proyecto.

DECIMA SEGUNDA: OTRAS OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA.
3




EL CONTRATISTA” se obliga 2 que los equipos que se utilicen en los trabajos objeto del
presente contrato, cumplan las normas de calidad establecidas y con los estindares maximos
del mercado, y 2 que la realizacién de todas y cada una de las partes de los trabajos se efectuen
a satisfaccién de “LA MUNICIPALIDAD”, asi como a responder por su cuenta y riesgo de
los defectos y vicios ocultos en las mismas, y de los dafios y perjuicios que por inobservancia o
negligencia de su parte se lleguen a causar “LA MUNICIPALIDAD” o a terceros, en cuyo
caso, se hard efectiva la garantia otorgada para el cumplimiento de este contrato, hasta por el
monto total de la misma.

DECIMA TERCERA: REPRESENTANTES DE LAS PARTES.

EL CONTRATISTA” se obliga a establecer anticipadamente a la iniciacion de los trabajos, en
el sitio de realizacién de las mismas, un representante permanente que obrard como
superintendente de los trabajos, el cual debera tener poder amplio y suficiente para tomar
decisiones en todo lo relativo al cumplimiento del presente contrato, esta persona se obliga a
tener entre otras cosas y a disposicion de “LA MUNICIPALIDAD?” en el lugar de realizacién
de los trabajos y bajo su responsabilidad los proyectos, especificaciones parza que “LA
MUNICIPALIDAD o la persona que este designe pueda verificar el avance fisico, la calidad, y
demas de los trabajos convenidos en el presente contrato.

DECIMA CUARTA: CESION DE DERECHOS.

“EL CONTRATISTA?” se obliga a no ceder a terceras personas fisicas o morales los derechos
y obligaciones que para ella se derivan de este contrato y sus anexos, ni podra subcontratar en
todo o en parte, los trabajos motivo del presente contrato, asi como los derechos de cobro
sobre los bienes o trabajos ejecutados que ampara este contrato, sin previa autorizacion
expresa y por escrito de “LA MUNICIPALIDAD”.

DECIMA QUINTA: RESCISION DEL CONTRATO.

El incumplimiento de cualquiera de las obligaciones por parte de “EL CONTRATISTA” que
surjan por virtud de la celebracion del preseate contrato y sus anexos, dara lugar a la
posibilidad de la rescisién inmediata del mismo por parte de la “LA MUNICIPALIDAD?”,
aplicandose a “EL CONTRATISTA” las penas convencionales establecidas en el contrato,

En caso de que “LA MUNICIPALIDAD” decida rescindir el contrato, debera comunicar por
escrito a “EL CONTRATISTA” su determinaciéon de hacerlo, asi como las causas que la
motivan.

DECIMA SEXTA: RECEPCION.

“LA MUNICIPALIDAD” recibira los trabajos objeto de este contrato cuando hayan sido
terminados en su totalidad, siempre y cuando los mismos hubieran sido de acuerdo con las
especificaciones convenidas y demas estipulaciones.

“EL CONTRATISTA” debera comunicar por escrito 2 “LA MUNICIPALIDAD” la
terminacion de los trabajos que le fueron encomendados en este contrato.

“LA MUNICIPALIDAD” venficara que los trabajos estén debidamente concluidos,
reservandose el derecho de reclamar por trabajos faltantes o mal ejecutados.

Una vez que “LA MUNICIPALIDAD” haya constatado la adecuada terminacién de los

Fianza Fiduciaria por el CONTRATISTA.



DECIMA SEPTIMA: AJUSTE DE COSTOS.

Las partes acuerdan que los precios unitarios pactados en este contrato son fijos. Por lo tanto,
no se realizaran ajustes de costos a pesar de que se haya producido un incremento o
decremento en el costo de los insumos y/o mano de obra, los precios originales del contrato
permaneceran fijos durante el ejercicio del presente documento.

No obstante, lo anterior cuando ocurran modificaciones ordenadas o aprobadas por “LA
MUNICIPALIDAD?, las partes pactaran y aprobardn los montos de los trabajos que se
requieran, los cuales deberan ser autorizados por escrito por “LA MUNICIPALIDAD?”, dichas
modificaciones se anexaran como parte de este contrato.

DECIMA OCTAVA: JURISDICCION.

Para todo lo relativo a la interpretacion y cumplimiento del presente contrato las partes se
someten a la jurisdiccién y competencia de los Tribunales de Justicia en la ciudad de
Ocotepeque, Departamento de Ocotepeque

DECIMA NOVENA: ACEPTACION

Ambas partes ratifican cada una de las clausulas y condiciones precedentes y se obligan a su
fiel cumplimiento, para la cual firman el presente contrato en el municipio de San Fernando,
Departamento de Ocotepeque a los 19 dias del mes de Agosto del afio 2024.

L FER ,'k
57/, Seaemes 4’*& n\
£ ] g s "'_;s' '?c:,i
" o {":__ r.;
; e 'Q
TPALIDNED fuitr Yl &

JAIRON/AROLDO CHINGEHLLA (o)

CARRILLO /



Wesssnrwpaiihad
sl AT b

Peniode 2022- 2026,

CONTRATO N° MSF 00020/2024

LPN-01-MUNISANFERNANDO-2024

PROYECO CONSTRUCCION DE PAVIMENTO CON CONCRETO CICLOPEQO
ALDEA SULAY DEL MUNICIPIO DE SAN FERNANDO, DEPARTAMENTO DE

OCOTEPEQUE (CAMINOS PRODUCTIVOS).)

MODALIDAD LILAVE EN MANO

Nosotros: Jairon Aroldo Chinchilla Carrillo, mayor de edad, hondurefio, Comerciante, con
Tarjeta de Identidad N° 1410-1973-00069, y de este domicilio. , actuando en mi condicién de
Alcalde Municipal del Municipio de San Fernando, Departamento de Ocotepeque, Honduras,
quien actia en su condicion de Alcalde Municipal de este término, nombrado mediante
acuerdo N°® 23-2021 publicado en el diario oficial la Gaceta N° 35808 y con credencial
extendida por el Tribunal Supremo Electoral EL 30 de Diciembre del Afio 2021 En la Ciudad
de Tegucigalpa M.D.Cjy para los efectos del presente contrato se denominard como LA
MUNICIPALIDAD y Omar Edgardo Pefia Murcia, Hondurefio con Tarjeta de Identidad
N® 1804-1984-01067, mayor de edad, Contratista , Ingeniero Civii CICH N 4109,
HONDURENO, quien en adelante se denominarda EL CONTRATISTA hemos convenido en
suscribir el presente contrato fiel cumplimiento de mano de obra para la construccién del
proyecto de conformidad con las estipulaciones siguientes::

PRIMERA: OBJETO DEL CONTRATO.

CONTRATANTE: LA MUNICIPALIDAD.

MUNICIPALIDAD: Municipalidad De San Fernando, Ocotepeque
FINANCIAMIENTO: FONDOS DE LA SECRETARIA Y TRANSPORTE SIT DENTRO DEL
MARCO DEL PROYECTO CAMINOS PRODUCTIVOS, Y CONTRAPARTE MUNICIPAL
CONTRATISTA: Omar Edgardo Peiia Murcia

EL CONTRATISTA por este acto se compromete a ejecutar EL PAVIMENTO CON
CONCRETO CICLOPEO ALDEA SULAY DEL MUNICIPIO DE SAN FERNANDO,

DEPARTAMENTO DE OCOTEPEQUE (CAMINOS PRODUCTIVOS) proyecto

comprende las actividades detalladas en cuadro a continuacién:




No. Descripcion Unidad Cantidad Precio Unitario Total
1 | PRELIMINARES
1.1 | Limpieza de Terreno M2 1,860.00 | L 12.95 [ 24,087.00
1.2 | Excavacion de Material M3 186.00 L 483.65 L 89,958.90
1.3 |Trazado y Marcado ML 372.00 L 33.38 L 12,417.36
Sub Total Preliminares | L 126,463.26
RELLENO Y CONFORMACION
Relleno y Compactado con Material M3 93.00! L 1,064.67 L 99,014.31
Selecto
Sub Total Relleno y Compactado | L 99,014.31
CONCRETO CICLOPEO
Concrets Clclogts &= 200ms; M3 37200/ L 4,14500 | L 1,541,940.00
proporcion 1:2:3
Bordillo de Concreto 3000 PSI 15x15
cms, 1#3@30cms ML 744.00| L 316.55 L 235,513.20
Sub Total Concreto Ciclopeo | L 1,777,453.20
OBRAS FINALES
Limpieza final JRD 1.0(ﬂ L 403.04 L 403.04
Sub Total Obras Finales | L 403.04
TOTAL DEL PRESUPUESTO | L 2,003,333.81

SEGUNDA: ANTICIPO: El ejecutor del proyecto hace constar que renuncia al anticipo del
proyecto y que iniciara la obra a cuenta y riesgo, y que se le sea pagado con primera estimacién
segiin avance de obra.

TERCERA: ORDEN DE INICIO: Las partes acuerdan que la Orden de Inicio podra ser librada
por LA MUNICIPALIDAD después de firmado el presente Contrato.

CUARTA: PLAZO DE EJECUCION DE LOS TRABAJOS.

“EL CONTRATISTA” se obliga a ejecutar los trabajos en un plazo no mayor de NOVENTA
DIAS (90) calendario a partir de entrega la orden de inicio.

QUINTA: IMPORTE DEL CONTRATO.
LA MUNICIPALIDAD?” se obliga a pagar a “EL CONTRATISTA?” por los trabajos objeto
de este contrato la cantidad de DOS MILLONES TRES MIL TRESCIENTOS TREINTA Y

TRES LEMPIRAS CON 81/100 CENTAVOS (Lps. 2,003,333.81).

SEXTA: GARANTIAS Y FORMAS DE PAGO

El monto de este Contrato se ha estimado en la suma arriba mencionada queda convenid
que el pago de la cantidad mencionada de hari en Lempiras, moneda oficial de la Repiiblica d
Honduras, el Contratista se compromete a dar una Garantia o Fianza de cumplimiento d

2




contrato del 15% del valor contratado por el tiempo de duracién de este contrato y una
"garantia o Fianza de calidad de obra de un 5% por un término de 12 meses , iniciando desde el
dia que se da por recibida la obra, los pagos se haran de conformidad con el avance de la obra
mediante estimaciones e informes de avance de obra y una vez finalizado el proyecto se
procedera a realizar el pago de la estimacién final

OCTAVA: CONDICIONES Y FORMA DE PAGO.

Se realizara pagos mediante la presentacion de estimaciones por parte de EL CONTRATISTA,
revisadas y autorizadas por EL SUPERVISOR, Que en este caso sera el Ingeniero Civil de
Mancomunidad Erapuca Norte, Para el pago de la estimacion ésta debe ser aprobada por LA
MUNICIPALIDAD y por el SUPERVISOR

NOVENA: RESPONSABILIDADES Y SANCIONES POR INCUMPLIMIENTO.
“EL CONTRATISTA” sera el unico responsable de la correcta ejecucion de los trabajos del
presente contrato conforme a lo ordenado y especificado por “LA MUNICIPALIDAD” y
normas de calidad establecidas en los reglamentos y ordenamientos de las autoridades
competentes en materia de construccion.

En observancia a lo dispuesto en el Articulo 72, parrafo segundo y tercero, de la Ley de
Contratacion del Estado y las Disposiciones Generales del Presupuesto 2023 articulo 88, la
multa diaria aplicable se deja en cero treinta y seis por ciento (0.36%), en relacién con el monto
total del contrato por el incumplimiento del plazo

DECIMA: RELACIONES LABORALES.

“EL CONTRATISTA” es una persona independiente, y esta relacion se mantendra en todos
los tratos que por motivo del contrato se den entre las partes. “EL CONTRATISTA”
reconoce que entre “LA MUNICIPALIDAD” y “EL CONTRATISTA?” existe solo la relacion
de este contrato y que no existe relacion de trabajo alguna entre “LA MUNICIPALIDAD” y el
personal de “EL CONTRATISTA”, asi como ninguna responsabilidad laboral, de accidentes,
enfermedades o muerte, responsabilidad que “EL CONTRATISTA” asume integramente.

DECIMA PRIMERA: OBLIGACIONES FISCALES.

EL CONTRATISTA conviene cumplir con sus respectivas obligaciones tributarias ante el
estado de Honduras, ademas a presentar constancia de pagos a cuenta con El Servicio de
Administraciéon de Rentas (SAR) o en su defecto se retendra el 12.5% del dltimo pago
correspondiente por la estimacion presentada con el acta de entrega del proyecto.

DECIMA SEGUNDA: OTRAS OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA.

EL CONTRATISTA” se obliga a que los equipos que se utilicen en los trabajos objeto del
presente contrato, cumplan las normas de calidad establecidas y con los estindares maximos
del mercado, y a que la realizacion de todas y cada una de las partes de los trabajos se efectiien
a satisfaccion de “LA MUNICIPALIDAD?, asi como a responder por su cuenta y riesgo de
los defectos y vicios ocultos en las mismas, y de los dafios y perjuicios que por inobservancia o
negligencia de su parte se lleguen a causar “LA MUNICIPALIDAD” o a terceros, en cuyo
caso, se hara efectiva la garantia otorgada para el cumplimiento de este contrato, hasta por el
monto total de la misma.

t T
kg,



DECIMA TERCERA: REPRESENTANTES DE LAS PARTES.

EL CONTRATISTA” se obliga a establecer anticipadamente a la iniciacién de los trabajos, en
el sitio de realizacion de las mismas, un representante permanente que obrari como
superintendente de los trabajos, el cual debera tener poder amplio y suficiente para tomar
decisiones en todo lo relativo al cumplimiento del presente contrato, esta persona se obliga a
tener entre otras cosas y a disposicion de “LA MUNICIPALIDAD” en el lugar de realizacién
de los trabajos y bajo su responsabilidad los proyectos, especificaciones para que “LA
MUNICIPALIDAD o la persona que este designe pueda verificar el avance fisico, la calidad, y
demis de los trabajos convenidos en el presente contrato.

DECIMA CUARTA: CESION DE DERECHOS.

“EL CONTRATISTA” se obliga a no ceder a terceras personas fisicas o morales los derechos
y obligaciones que para ella se derivan de este contrato y sus anexos, ni podra subcontratar en
todo o en parte, los trabajos motivo del presente contrato, asi como los derechos de cobro

sobre los bienes o trabajos ejecutados que ampara este contrato, sin previa autorizacién
expresa y por escrito de “LA MUNICIPALIDAD”,

DECIMA QUINTA: RESCISION DEL CONTRATO.

El incumplimiento de cualquiera de las obligaciones por parte de “EL CONTRATISTA” que
surjan por virtud de la celebracién del presente contrato y sus anexos, dard lugar a la
posibilidad de la rescisién inmediata del mismo por parte de la “A MUNICIPALIDAD?”,
aplicandose a “EL. CONTRATISTA” las penas convencionales establecidas en el contrato,

En caso de que “LLA MUNICIPALIDAD?” decida rescindir el contrato, deberd comunicar por
escto a “EL CONTRATISTA” su determinacién de hacerlo, asi como las causas que la
motivan.

DECIMA SEXTA: RECEPCION.

“LA MUNICIPALIDAD” recibiri los trabajos objeto de este contrato cuando hayan sido
terminados en su totalidad, siempre y cuando los mismos hubieran sido de acuerdo con las
especificaciones convenidas y demas estipulaciones.

“EL CONTRATISTA” deberdi comunicar por escrito a “LA MUNICIPALIDAD” la
terminacion de los trabajos que le fueron encomendados en este contrato.

“LA MUNICIPALIDAD” verificara que los trabajos estén debidamente concluidos,
reservandose el derecho de reclamar por trabajos faltantes o mal ejecutados.

Una vez que “LA MUNICIPALIDAD” haya constatado la adecuada terminacién de los
trabajos, se procederi a la recepcién de los mismos, dentro de los siguientes cinco (5) dias con
la presentacion de la Fianza de calidad de la Obra a través de una Garantia Bancaria o
Fianza Fiduciaria por el CONTRATISTA.

DECIMA SEPTIMA: AJUSTE DE COSTOS.

Las partes acuerdan que los precios unitarios pactados en este contrato son fijos. Por lo tanto,
no se realizaran ajustes de costos a pesar de que se haya producido un incremento o
decremento en el costo de los insumos y/o mano de obra, los precios originales del contrato
permaneceran fijos durante el ejercicio del presente documento.

No obstante, lo anterior cuando ocurran modificaciones ordenadas o aprobadas por “LA
MUNICIPALIDAD?, las partes pactarin y aprobarin los montos de los trabajos que se
requieran, los cuales deberin ser autorizados por escrito por “LA MUNICIPALIDAD?”, dich
modificaciones se anexarin como parte de este contrato.

4




DECIMA OCTAVA: JURISDICCION.

" Para todo lo relativo a la interpretacion y cumplimiento del presente contrato las partes se
someten a la jumsdiccion y competencia de los Tribunales de Justicia en la ciudad de
Ocotepeque, Departamento de Ocotepeque

DECIMA NOVENA: ACEPTACION

Ambas partes ratifican cada una de las clausulas y condiciones precedentes y se obligan a su
fiel cumplimiento, para la cual firman el presente contrato en el municipio de San Fernando,
Departamento de Ocotepeque, a los 06 dias del mes de Septiembre del afio 2024.




